

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

# Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.  
Излиза всѣка седмица

Редакторъ: М. Ивановъ

Д-ръ М. Бончевъ Ветеринаренъ лѣкаръ

## Необходимостта отъ хали въ Н. Пазаръ

Съгласно чл. 31 отъ Закона за надзора врху съестни продукти отъ животински произходъ, градскитѣ общини сж длъжни да построяватъ покрити пазари за съестни продукти, снабдени съ хладилни помещения. Значи въ тѣзи (вѣтѣзи) покрити пазари или хали трѣбва да се помещаватъ всички месарски магазини, а сжщо и такива за риба, деликатеси и др. На колко магазини ще бжде разпредѣлено вътрешното пространство на халитѣ, ще зависи отъ нуждитѣ на града. Естествено е, че трѣбва да се вземе бждащото развитие на града и се предвидятъ въ по-вече, отъ колкото ще бждатъ нуждни презъ врѣме на построяването.

Значението на халитѣ за единъ градъ, особено такъв като Нови-Пазаръ, въ всѣко отношение ще е много голем. Контролитѣ врху съестнитѣ продукти отъ животински произходъ ще бжде много по-ефикасенъ. Тука ще се помещаватъ всички месарници и тѣхното контролиране ще може да става почти всѣки денъ. Тѣ ще бждатъ обзаведени и нагледени съгласно всички изисквания на хигиената. Естествено е, че качеството на съестнитѣ продукти отъ живот. произходъ, които ще се съхраняватъ и пласиратъ тука между гражданството, ще бжде много по-добро. Преимущества на халитѣ и тѣхното значение изпъкватъ още по-вече, като се вземе подъ предвидъ днешното положение на месарницитѣ. Града не разполага съ такива помещения, въ които да могатъ да се помещаватъ хигиенични месарски магазини. А никой отъ месаритѣ нѣма интересъ да харчи пари и обзавежда съгласно изискванията месарницата си само врѣменно. Понеже при сегашното положение общината не може да наложи да съществуватъ само едно известно число месарски дюкя-

ни, затова и лѣтно врѣме изникватъ като гѣби доста такива, за да намалее зимино врѣме и се сведатъ само 1—2. При съществуването на халитѣ ще бжде отстранена и тази аномалия. Числото на месарницитѣ ще бжде точно определено и споредъ закона общината си запазва правото да не разрѣшава отваренето на други месарници вънъ отъ халитѣ. Понеже тѣ ще бждатъ малко, тѣхното съществуване ще бжде осигурено и тогава самитѣ месари ще иматъ възможностъ и интересъ да задоволяватъ клиентитѣ си съ по-доброкачествено месо.

Отдаването подъ наемъ магазинитѣ въ халитѣ ще става съ търгъ. Ще се плащатъ значителни наеми, така че цѣлото предприятие ще се рентира. За едно малко число години, капиталътъ вложенъ въ него, ще бжде искоранъ, а следъ това общината ще има единъ постояненъ доходъ.

Както се научаваме, общ. съвѣтъ се занималъ вече съ този въпросъ, но за съжаление имало е голѣми разногласие. Трудности сж се явили при определяне мѣстото на халитѣ. Надѣваме се обаче че предъ голѣмата необходимостъ на такива за града, общинския съвѣтъ единодушно ще превъзмогне явилитѣ се пречки и ще вземе необходимитѣ мѣрки за тѣхното осъществяване въ скоро врѣме.

## Защо?

Когато четешъ вестницитѣ и попаднешъ на нѣкое съобщение кждето се разправя, че еди коя си община е излѣлила редъ мероприятия: — изправила улицитѣ, поставила бордюри по тѣхъ, каптирала всички вадички изъ града, постлала улицитѣ съ камани или ги шосирала, прокарала електричество, вода, локализирала рѣката за да не прави пакости изпѣлила всички трапища, направила си градска градина, залесила известно мѣсто, построила си

хали и пр и пр., неволно си казвашъ: Ето една такава която е допринесла нѣщо добро за своитѣ гръждани и за културното развитие на самия градъ. И готовъ да имъ завидишъ, неволно си задавашъ въпроса: да не би и тѣ да сж като нашата, да не би всичко това да е само въ вестницитѣ, а въ сжщностъ — проекти, протоколни рѣшения и мнения на „голѣми общественници“ — както нашитѣ? Спрешъ до тамъ. Неволно хвърляшъ погледъ въху нашия общински съвѣтъ и какво виждашъ: размиренни улици, — рѣзали. събарели до едно мѣсто после спрели! Защо? На другото мѣсто затворили улица — трѣбва нова да се отвори презъ двора на Х...—спрели! Защо? Въ чаршията поставиха бордюри макаръ и оскѣдни — кой отъ благоразумие, кой отъ срамъ, кой отъ изпълнение на една общинска заповѣдъ — направиха си тротоаритѣ. Остнаха само на Р. Беровъ, който е сжщеврѣменно и общ. съвѣтникъ и общественникъ (?) Общинската властъ се спотаява, мжлчи, спре! Защо? Почна се застилането на известни улици, разкопаха се, разхвърли се безразборно чакъла, спре се! Защо? Говори се много за водоснабдяването. Вземаха се рѣшения, пращаха се хора „компетентни“ да проучватъ тая работа, похарчиха се сума грешни пари и всичко това какво стана? спре се! Защо? Отпустнаха се дрѣвчета, насадиха се забравиха се,—защо? Канализиратъ реката, копатъ, работятъ съ години вече—стигнатъ до нѣкои „наши“—пречка, спиратъ! Защо?

Подари се една чстъ отъ паркъ „Звѣздица“ на ловното Д-во, града нѣма градски паркъ—защо?

А туй издаване заповѣди за опредѣляне норма на хлѣба, месото, да не се купуватъ агнета и пр. и пр., които двадесетъ пѣти се отменяватъ и прилагатъ,—за свинетѣ, които свободно се движатъ изъ улицитѣ, и др., нѣма защо да се говори. Но неволно се питашъ: Защо? Туй бждащи проекти за изправене улици които пороя който идва презъ врѣме на дъждъ да не прави пакости,—туй бждащи проекти за люцернова ливада,—Туй хали, които ще се построятъ срещу „Бързака“ за да разнасятъ „приятна миризма“ въ единственната улица за разходка на гражданитѣ и събиране кучетата на целия градъ около тѣхъ—решение наистина умно, (?) и за редъ още много важни предприятия—тия отъ сжщи родъ, вписани въ протоколитѣ или въртящи се въ умнитѣ глави на нашитѣ общественници—нѣма да говоря,—тѣ се спиратъ! Защо?

—Защо ли? Нека всѣки отговори самъ на себеси и трезвенно помисли. А азъ ще кажа: защото съвета съ отговорнитѣ днесъ фактори е некадѣренъ да води общо гражданска благоустройствена политика и че обзетъ отъ осждителната котерийностъ,—тормозяща съ години гражданството, трѣба да си върви и то за винаги отъ общината и общественитѣ мероприятия, само така града би взелъ другъ видъ.

Тржнь

## Продава се!

1. Единъ масивенъ **дюкянъ** въ центъра на града срещу пазаря.
2. **Дворно** мѣсто съ стари постройки за **житни складове** и индустрия.
3. Едно праздно мѣсто до **вакуфски ханъ**.
4. **Една жетварка** и **мисиротрошачка** двойни гърла.

Справка Редакцията.

Лишатъ ги отъ Мурадаларъ

Избора за църковно настоятелство и комисия станалъ на 29 януарий т. г се произведе мирно и тихо, забелязваше се само по-полѣма заинтересованостъ отъ енориянитѣ. Резултатитѣ отъ изборитѣ бѣше че попаднахъ съ болшинство въ комисията Книжата представени отъ енорийския свещеникъ Каралжмовъ—какъ сж попълнени и какви сведения сж дадени не зная, обаче светата

Митрополия е утвърдила въ мсто мене, другото, който е получилъ много по малко гласове Научавайки това, избирателитѣ ме запитватъ защо не съмъ утвърденъ за да мога да отговоря, бѣхъ принуденъ да запитамъ свещеника, който не ми отговори Запитахъ писмено Арахерийския намѣстникъ въ Шуменъ И той не ми каза причината, като само съобщи, че Митрополията не би



ла длъжна да обяснява Понеже се обявява за изборъ, изборъ се прави, назначаватъ се хора, които иска свещеника. бихъ желалъ да зная и то, разбира се ако има нѣкой да ми каже причинитѣ за неутвърдението ми; не трѣбва едно да приказваме, а друго да вършимъ, защото споредъ мене това не отива на добре, а азъ като християнинъ съмъ длъженъ да презирамъ лжжата, лицемерието и умразата Понеже до сега съмъ избранъ два пѣти въ по добни комисии и дейността ми знаятъ тия които ме избиратъ но знае я и свещеника заради кое то, разбира се ще ме представи да не бѣда утвърденъ Не отъ кой знае какъвъ интересъ повдигамъ въпроса, ако това върша,

смятамъ че изпълнявамъ единъ дългъ да едигна завесата и се види лицето на свещеника за за когото се писа много и много въ Митрополията по вестниците и даже лично е говорено гдѣто трѣбва, но всичко се замълчава ло, а замълчаването показва, че има нѣло, съ което свещеника Карламовъ е опетненъ но не е въ интересъ, може би да се разкрие

И така ние ще мълчимъ а че църквата отъ день на день се чувства по слабо посещавана не трѣбва да повдигаме въпросъ Има много да се пише, но за сега сме още съ надежда, че нѣкой, може би, ще каже причинитѣ за неутвърдението ни

Д. Р.

## Поради изселване

продавамъ на износна цена **КЖЩА** състояща се отъ 2 стаи и коридор върху маза съ дворъ **600 кв. м.**

Кжщата е близо до чешмата.

Споразумѣние при **Велчо юрдановъ**

Само при **Ал. Донева. & Синъ.**

**Всѣкакъвъ видъ дървенъ материялъ**

като главини, бутове, наплати и крака, окове, опашки, клемии и пр. коларски принадлежности.

**железария,** всички видове сурово желѣзо и дребна желѣзария.

## Гвоздеи и Циментъ

ОСЕНОВИ и  
БУКОВИ

**ОБОДИ**

Сурови

и  
Обработени

**КОЖИ**

Всички  
видове

Купувамъ въ брой по фабрични цени всички видове сурови кожи.

На складъ Всички видове обушарски и сарашки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обушарски и сарашки инструменти и всички габровски стоки.

**Деню Ц. Чолаковъ Габровски-Н.пазаръ**

## ВАЖНО ЗА ПЧЕЛАРИ.



Въ магазина на **ТОДОРЪ ЮРДАНОВЪ** — Нови-Пазаръ ще намерите винаги чисти **ВОСЪЧНИ** пити, **ТЕЛЪ** за рамки, **КЛЕТКИ** за пушане майки и др. принадлежности.

Взети сж мѣрки за своеврѣменно набавяне на пититѣ.

Дава се подъ наемъ магазина до „Сингеръ“.

Споразумение: **Яко Е. Басатъ.**

Четете в. „КУРИЕРЪ“

## ШАПКИ!

Шапки сламени, талашени, сукнени и най-разнообразни каскети.

**цени подъ конкуренцията.**

Посетете и ще се уверите.

При **Николай Донева (Евтинъ Колю)**

4—5

## АНГЛИЙСКИ СИНЪ

### КАМАКЪ

**Ромънска камена соль,** соль фоча, за мандражии и сиренари, рафия за лозя, мая за сирене и кашкавалъ въ прахъ и течность.

**Прежди, платна, оксфорди спортни платове** за мѣжки и дамски кустюми и всички колониални и манифактурни стоки **при специално намалени цени отъ 1 Май**

При **Гавраилъ Юрдановъ** — Н. Пазаръ.

## Важно за сезона!

**Гвоздеи** всички размѣри. **Мая** за сирене, **тель** за ограда, **катранъ,** бодлива **тель,** пълненъ асортиментъ **колониални стоки.**

**Манифактура** прежди английски и български, боялия, сулани и кавраци, кастарлия кавраци и сулани платна оксфорти български.

**Цени** подъ конкуренцията.

Който не познава **Трифонъ** ще се опознае.

**Тютюни** на едро и дребно.

**Трифонъ Енчевъ** — гара Каспичанъ.

## При Радущъ Димовъ

### ФИННА ПАРФЮМЕРИЯ!

**Пудри, кремове, парфюми:**

**Помпея,**

**Флорами,**

**Вивитъ и др.**

**КРЕМОВЕ „ЖИВРИНЪ“**

**разхубавяватъ лицето, разбудятъ заспалата душа.**

СЪДИЯ-ИЗПЪЛНИТЕЛЪ ПРИ ШУМЕНСКИ ОКРЪЖЕНЪ СЪДЪ.

Изп дѣло № 433—927 год

### Обявление № 2070

На основание изпълнителния листъ подъ № 192 издаденъ отъ Ново-Пазарски Мирови съдъ на 16 Май 1927 год въ полза на Популярната банка отъ гр Нови-Пазаръ срещу Добри Апостоловъ отъ гр Н-Пазаръ за искъ отъ 12,000 лева лихви и разноси обявявамъ, че отъ последното двукратно публикуване настоящето въ „Дели-ормански Куриеръ“ и въ продължение на 31 день съ право наддаване до 10 въ 24 часа въ канцеларията ми ще трая публичната продажъ на следующето длъжничково недвижимо имущество свободно отъ залогъ и запоръ, а именно: Нива отъ 4 дек. и 3 ара въ землището на гр. Н-Пазаръ въ мѣстността „Чалж йолу“ при сжседи: Теню Ивановъ, Тонка Геро Апостолова, Христо Кржстевъ и Кучу Сали оценена 1290 лева. Нива отъ 7 дек. и 3 ара въ сжщото землище мѣстността „Чалж йолу“ при сжседи: Кжнчо Вичковъ, Пенчо Гачевъ, Тонка Геро апостолова и келеме оценена 2190 лева отъ 7 дек 3 ара въ сжщото землище мѣстността „Орта екинникъ“ при сжседи: Пжтъ, Ради Златевъ, Тонка Геро Апостолова, Лайко Мариновъ и Тонко Каровъ оценена 2190 лева Нива отъ 6 дек и 7 ара въ сжщото землище въ мѣстността „Кушъ юви“ при сжседи: Иванъ Куртевъ, Маринъ Желѣзовъ и Тонка Геро Апостолова оценена 2010 лева. Намалението 50 оло направено.

Желающитѣ да купятъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ день и часъ, за да преглеждатъ книжата и да наддаватъ,

2—2 Гр. Нови-Пазаръ 2 Юний 1928 год Съдия-изпълнителъ: **П. В. Тивчевъ**

**За ветерн. лечебница**

Въ държ. вестникъ отъ 31 V н. г. е поместено обявлението за отдаване на търгъ на ветер. лечебница въ гр. Нови-Пазаръ. Търга ще бѣде обявенъ къмъ края на юний.

Ветер. фелдшеръ **Петъръ Д. Кирчевъ** при Окол. Ветер. Лѣкаръ въ града ни, е преместенъ за уч.

ветер фелдшеръ въ с **Гюллеръ** (Какъ ще може ветер лѣкаръ самъ да превъзмогва и обслужва както амбулаторната, канцеларската и общинската работа по контрола на месата, така и служебната си работа по зараз. болести и др., въ околията, не знаемъ.)

Печ. „Хр. Ботйовъ“ — Н. П.